



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年2月9日

上場会社名 兼松エンジニアリング株式会社
 コード番号 6402 URL <http://www.kanematsu-eng.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 琴一

問合せ先責任者 (役職名) 管理部門執行役員 (氏名) 林 久貴

TEL 088-845-5511

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	8,428	3.2	827	3.8	849	3.8	585	3.4
2020年3月期第3四半期	8,710	12.5	797	34.0	819	33.0	566	34.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	105.29	
2020年3月期第3四半期	101.83	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	11,469	6,091	53.1
2020年3月期	10,569	5,747	54.4

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期 6,091百万円 2020年3月期 5,747百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		43.00	43.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				63.00	63.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2020年3月期 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当31円00銭

2021年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当31円00銭 創業50周年記念配当20円00銭

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	1.7	1,070	5.6	1,100	5.6	700	0.8	125.93

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	5,564,000 株	2020年3月期	5,564,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2021年3月期3Q	5,245 株	2020年3月期	5,245 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	5,558,755 株	2020年3月期3Q	5,558,755 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 設備投資に関する説明	P. 2
(4) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期貸借対照表	P. 3
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
3. その他	P. 7
(1) 生産、受注及び販売の状況	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、輸出の増加や生産の持ち直しの動きが見られるものの、新型コロナウイルス感染症拡大の影響は依然として厳しく、設備投資は減少傾向にあり、感染再拡大に伴い、当面伸び悩み見通しにあります。

かかる状況下、当第3四半期累計期間は、一部シャーンモデルチェンジに伴う駆け込み需要があった前年同四半期に比べ売上高は減少となりました。しかしながら、主力製品である強力吸引作業車・高圧洗浄車の更新に加え、災害対応向けの需要にも支えられ、新型コロナウイルス感染症拡大による影響を大きく受けることなく、全国的に安定した高水準な生産販売活動を行いました。その結果、費用面における新型コロナウイルス感染拡大防止のため、移動制限を実施したことによる旅費等の減少もあり、前年同四半期に比べ、減収・増益となりました。

業績(数値)につきましては、前第3四半期累計期間に比べ受注高は553百万円増の9,557百万円(前年同四半期比6.1%増)、売上高は281百万円減の8,428百万円(前年同四半期比3.2%減)となりました。損益につきましては、営業利益は30百万円増の827百万円(前年同四半期比3.8%増)、経常利益は30百万円増の849百万円(前年同四半期比3.8%増)、四半期純利益は19百万円増の585百万円(前年同四半期比3.4%増)を計上することとなりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末残高に比べ899百万円増加し、11,469百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少644百万円及び売上債権の減少523百万円はありましたが、高知中央産業団地工場等に伴う建設仮勘定の増加1,524百万円及びたな卸資産の増加509百万円によるものであります。

負債は、前事業年度末残高に比べ555百万円増加し、5,377百万円となりました。これは主に、未払法人税等の減少118百万円及び未払消費税等の減少38百万円はありましたが、設備関係支払手形の増加571百万円、仕入債務の増加93百万円及び預り金の増加42百万円によるものであります。

純資産は、前事業年度末残高に比べ343百万円増加し、6,091百万円となりました。これは主に、剰余金の配当239百万円はありましたが、四半期純利益の計上585百万円によるものであります。

(3) 設備投資に関する説明

当第3四半期累計期間において、新たに確定した主要な設備の新設等の計画は、次のとおりであります。

事業所名 (所在地)	設備の内容	投資予定額		資金 調達方法	着手 年月	完了予定 年月
		総額 (百万円)	既支払額 (百万円)			
高知中央産業団地工場(仮称) (高知県高知市)	生産設備	4,000	2,248	自己資金及び 金融機関借入	2020年 5月	2021年 7月

- (注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 2 既支払額の内訳は、主として工場等用地の購入と建築・設備代金の内金等であります。
 3 新工場建設計画の進展・見直しにより、着手年月を当初2019年10月から2020年5月に、完了予定年月を当初2020年11月から2021年7月に変更しております。
 4 完成後の生産能力については、協力会社2社を含む生産拠点の集約化と生産方法の見直し等により、15%増加を見込んでおります。

(4) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想を修正しております。

詳細は本日(2021年2月9日)公表の「業績予想及び配当予想の修正(増配、記念配当)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,556,414	1,912,307
受取手形及び売掛金	2,795,221	2,271,691
商品及び製品	547,886	753,616
仕掛品	1,280,652	1,564,328
原材料及び貯蔵品	281,340	301,266
その他	31,308	120,350
貸倒引当金	△1,397	△1,135
流動資産合計	7,491,425	6,922,424
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	484,334	458,713
土地	1,957,569	1,957,569
建設仮勘定	68,144	1,592,544
その他（純額）	185,092	160,438
有形固定資産合計	2,695,140	4,169,265
無形固定資産	19,165	16,626
投資その他の資産		
繰延税金資産	225,934	223,480
その他	137,887	137,287
投資その他の資産合計	363,821	360,768
固定資産合計	3,078,128	4,546,660
資産合計	10,569,554	11,469,085

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,635,147	3,728,330
未払法人税等	230,054	111,479
賞与引当金	236,610	269,600
役員賞与引当金	68,200	7,102
製品保証引当金	69,000	64,000
設備関係支払手形	17,375	588,501
その他	327,926	355,650
流動負債合計	4,584,313	5,124,664
固定負債		
退職給付引当金	229,245	244,449
その他	8,535	8,535
固定負債合計	237,780	252,984
負債合計	4,822,094	5,377,649
純資産の部		
株主資本		
資本金	313,700	313,700
資本剰余金	356,021	356,021
利益剰余金	5,079,353	5,425,594
自己株式	△1,879	△1,879
株主資本合計	5,747,196	6,093,436
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	264	△2,000
評価・換算差額等合計	264	△2,000
純資産合計	5,747,460	6,091,436
負債純資産合計	10,569,554	11,469,085

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	8,710,645	8,428,661
売上原価	6,689,810	6,411,229
売上総利益	2,020,834	2,017,431
販売費及び一般管理費	1,223,412	1,189,690
営業利益	797,422	827,740
営業外収益		
受取利息	109	155
受取賃貸料	13,876	13,811
未払配当金除斥益	3,001	3,374
その他	4,733	4,780
営業外収益合計	21,721	22,121
営業外費用		
その他	7	4
営業外費用合計	7	4
経常利益	819,136	849,858
特別利益		
固定資産売却益	5,964	559
特別利益合計	5,964	559
特別損失		
固定資産売却損	48	395
固定資産除却損	148	0
特別損失合計	197	395
税引前四半期純利益	824,904	850,022
法人税、住民税及び事業税	252,254	262,300
法人税等調整額	6,612	2,454
法人税等合計	258,866	264,754
四半期純利益	566,037	585,267

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であるため、セグメントごとに記載しておりません。

当第3四半期累計期間における生産実績、受注実績及び販売実績を製品の品目ごとに示すと、次のとおりであります。

① 生産実績

品目	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	6,072,037	△2.9
高压洗浄車	1,133,595	△17.2
粉粒体吸引・圧送車	225,977	+71.8
部品売上	686,819	+5.9
その他	753,016	+35.5
合計	8,871,445	△1.0

- (注) 1 生産高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。
2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車の生産等が主なものであります。

② 受注実績

品目	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	6,276,134	+1.6	4,600,186	+6.4
高压洗浄車	1,443,615	+14.0	1,046,527	+23.1
粉粒体吸引・圧送車	238,540	+11.8	188,840	△25.4
部品売上	686,819	+5.9	—	—
その他	912,091	+30.3	679,824	+88.6
合計	9,557,200	+6.1	6,515,377	+12.6

- (注) 1 受注高及び受注残高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。
2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車及び修理改造等の受注が主なものであります。
3 受注残高には、翌事業年度の納入予定金額が含まれております。

③ 販売実績

品目	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	5,990,462	△3.7
高压洗浄車	1,061,793	△13.7
粉粒体吸引・圧送車	253,500	+180.3
部品売上	686,819	+5.9
その他	436,086	△16.1
合計	8,428,661	△3.2

- (注) 1 販売高には、消費税等は含まれておりません。
2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車の販売及び修理改造等が主なものであります。